
                      
                                                                                            

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ. ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

& ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΟΣΤ/ΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ & ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Ι 

Ταχ. Δ/νση     :  Σταδίου 29 
Ταχ.Κώδικας  : 101 10 - Αθήνα 

TELEFAX         : 210 5240712  

Πληροφορίες : Α. Κυριλή 
Τηλέφωνο      : 2131516164 

e-mail             : akirili@ypakp.gr 
 

 

           Αθήνα, 21/8/2019  
           Αριθ. Πρωτ.:  35886/Δ1.12150       

 

  
 

 
 

                         

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 

ΘΕΜΑ:  Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για την επεξεργασία προτάσεων για την αναδιοργάνωση 
της Επικουρικής Ασφάλισης στην Ελλάδα 

 
Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Ν.3144/2003 «Κοινωνικός Διάλογος για την προώθηση της απασχόλησης 

και την κοινωνική προστασία και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 111 Α΄) 
2. Τις διατάξεις του Ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ 45 Α΄), όπως ισχύει 
3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 

και Πρόνοιας» (ΦΕΚ 168 Α’) όπως ισχύει 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α΄) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

5. Την αριθμ. 33167/Δ1. 11368/25-07-2019 απόφαση  του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων (ΦΕΚ 3053/τ.Β΄/ 26-07-2019) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Παναγιώτη Μηταράκη». 
6. Την αριθμ. 33862/Δ1.11539/30-7-2019 απόφαση  του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων (ΦΕΚ 511/τ.ΥΟΔΔ/2-08-2019) «Ανάθεση καθηκόντων 

Γενικού Γραμματέα Κοινωνικών Ασφαλίσεων στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων». 

7.   Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 

 
              Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

Τη συγκρότηση Ομάδας Εργασίας για την επεξεργασία προτάσεων για την αναδιοργάνωση της 
Επικουρικής Ασφάλισης στην Ελλάδα, αποτελούμενη από τα παρακάτω μέλη: 

1. Καρασιώτου Παυλίνα, Γενική Γραμματέας Κοινωνικών Ασφαλίσεων ως Πρόεδρος. 
2. Τσάμη Παρασκευή, Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Κοινωνικής Ασφάλισης. 

3. Μάντζαρη Σοφία, εκπρόσωπος του Υπουργείου Οικονομικών με αναπληρώτρια την Αγγελή 

Ελένη, ομοίως. 
4. Στελλάτου Ιουλία, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Πρόσθετης και Επαγγελματικής 

Ασφάλισης, με αναπληρώτρια την Παπανικολοπούλου Αλεξάνδρα, Προϊσταμένη του 
Τμήματος Επικουρικής Ασφάλισης. 

5. Μαυρίδου Γεωργία, Προϊσταμένη του Τμήματος Εσωτερικής Νομοθεσίας Επαγγελματικής 

Ασφάλισης, με αναπληρωτή τον Δρίβα Παναγιώτη, υπάλληλο του Τμήματος. 

mailto:akirili@ypakp.gr
ΑΔΑ: 6Ζ9Ε465Θ1Ω-ΗΦ5



6. Ζαχαράκη Ελευθερία, εκπρόσωπος του Ενιαίου Ταμείου Επικουρικής Ασφάλισης & Εφάπαξ 
Παροχών (ΕΤΕΑΕΠ) με αναπληρωματικό μέλος τη Νιφόρου Αφροδίτη, ομοίως. 

7. Χατζηβασίλογλου Ιωάννης, εκπρόσωπος της Τράπεζας της Ελλάδος με αναπληρωματικό 
μέλος τη Σόμπολου Ανθούλα, ομοίως. 

8. Κουσκουνά Ευφροσύνη, Πρόεδρος της Εθνικής Αναλογιστικής Αρχής, με αναπληρωματικό 

μέλος τον Συμεωνίδη Γεώργιο, μέλος της Εθνικής Αναλογιστικής Αρχής, ομοίως. 
9. Μαργαριτσανάκη Μαρία, εκπρόσωπος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς με αναπληρωματικό 

μέλος τον Χαμπέο Αθανάσιο, ομοίως. 
10. Παπαρρηγοπούλου Πατρίνα, καθηγήτρια Νομικής Σχολής Πανεπιστημίου Αθηνών και 

δικηγόρος, ως εμπειρογνώμονας σε θέματα κοινωνικής ασφάλισης. 
11. Αντωνάκη Μαργαρίτα, εκπρόσωπος της Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιριών Ελλάδος με 

αναπληρωματικό μέλος τη Βαρουχάκη Ευαγγελία, ομοίως. 

12. Νούνης Χρήστος, εκπρόσωπος της Ελληνικής Ένωσης Ταμείων Επαγγελματικής Ασφάλισης   
με αναπληρωματικό μέλος τον Φύτρο Χαράλαμπο, ομοίως. 

13. Λάζαρης Κωνσταντίνος, εκπρόσωπος της Ένωσης Επαγγελματικών Ταμείων Υποχρεωτικής 
Ασφάλισης, με αναπληρωματικό μέλος τον Παπαδόγιαννη Χρήστο, ομοίως. 

 

 
Γραμματειακή υποστήριξη: Βρεττός Κωνσταντίνος, συνεργάτης στο ιδιαίτερο γραφείο της 

Γενικής Γραμματέως Κοινωνικών Ασφαλίσεων. 
 

Έργο της εν λόγω Ομάδας θα αποτελέσει η επεξεργασία και διατύπωση του μηχανισμού 
μετάβασης σε ένα νέο σύστημα κεφαλαιοποιητικής επικουρικής ασφάλισης στην Ελλάδα. 

Η Πρόεδρος δύναται να καλεί να συμμετέχουν στις εργασίες της ομάδας εκπρόσωποι φορέων, 

εμπειρογνώμονες ή πρόσωπα από τον ιδιωτικό τομέα με ειδικές γνώσεις στα θέματα που άπτονται 
του έργου της ομάδας, εφόσον αυτό κρίνεται χρήσιμο ή/και αναγκαίο. 

Οι συνεδριάσεις της Ομάδας Εργασίας θα πραγματοποιούνται εντός του κανονικού ωραρίου 
εργασίας.   

Τα μέλη της Ομάδας Εργασίας δε θα λαμβάνουν χρηματική αποζημίωση. 

Η Ομάδα Εργασίας θα πρέπει να παραδώσει το πόρισμά της στο Γραφείο του Υφυπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων μέχρι την Παρασκευή 4 Οκτωβρίου 2019. 

  
  

Η απόφαση αυτή να κοινοποιηθεί.  

 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1.  Γραφείο Υπουργού 

2.   Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Διοικ.  
      Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  

3.   Γενική Δ/νση Κοινωνικής Ασφάλισης 

4.   Δ/νση Πρόσθετης και Επαγγελματικής Ασφάλισης 
5.   Αναφερομένους 

 
  

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Υπουργείο Οικονομικών, Γραφείο Υπουργού,   ministeroffice@minfin.gr   

2. ΕΤΕΑΕΠ, Γραφείο Διοικητή,  gram.dioikiti@eteaep.gov.gr 

3. Τράπεζα της Ελλάδος, Γραφείο Διοικητή,  ystournaras@bankofgreece.gr  

4. Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, Γραφείο Προέδρου,   chairman@cmc.gov.gr  

5. Εθνική Αναλογιστική Αρχή,   eaa@eaa.gr  

6. Ένωση Ασφαλιστικών Εταιρειών Ελλάδος, Γραφείο Προέδρου, president@eaee.gr  

7. Ελληνική Ένωση Ταμείων Επαγγελματικής Ασφάλισης, Γραφείο Προέδρου, 

info@eletea.com.gr 

8. Ένωση Επαγγελματικών Ταμείων Υποχρεωτικής Ασφάλισης, enosi.ept@gmail.com   

 

(με την παράκληση όπως ενημερώσουν τα οριζόμενα μέλη 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  
& ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 
 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ 

mailto:ministeroffice@minfin.gr
mailto:gram.dioikiti@eteaep.gov.gr
mailto:ystournaras@bankofgreece.gr
mailto:chairman@cmc.gov.gr
mailto:eaa@eaa.gr
mailto:president@eaee.gr
mailto:info@eletea.com.gr
mailto:enosi.ept@gmail.com
ΑΔΑ: 6Ζ9Ε465Θ1Ω-ΗΦ5


		2019-08-22T09:22:44+0300
	Athens




